Протокол №2

заседания городского методического объединения

 учителей русского языка и литературы

от 20.11.2023

Присутствовали  33  чел.

Повестка:

1) О проведении предметных олимпиад по русскому языку и литературе. О

проведении творческих конкурсов

2) О подготовке к итоговой аттестации в 2024 году, проведении интенсивов по

русскому языку и литературе

3) О проведении итогового сочинения в 2023 году

4) Выступление учителя русского языка и литературы ОУ №7 Гранкиной Е.В. по

вопросу проведения итогового сочинения и устного собеседования в текущем

учебном году

5) Выступление учителя русского языка и литературы физмат-лицея имени

В.Г.Кадышевского Гребенцовой Т.В. «Технологическая карта урока»

По первому вопросу слушали Гусарову Т.Н.

Решили:

1.1 Провести конкурс сочинений «Моя семья» в декабре 2023 года, работы сдать до

18.12.23

Назначить жюри в составе:

1. Эпельбаум О.А.(ОУ№3)

2. Егорова А.А. (ОУ№7)

а также учителя, чьи ученики принимают участие в конкурсе

 1.2 Городскую олимпиаду по русской словесности для учеников 5 и 6 классов

провести 27 января

Для разработки заданий городского тура назначить комиссию в составе:

1. Троицкая М.А. (ОУ №5),

2. Телегина С.В. (ОУ №5)

3. Нестерова Е.В. (ФМЛ)

4. Бурова И.А.(ОУ  №9)

5. Крайнова А.Е.(ОУ№ 10)

6. Родькина А.Е. (ОУ№ 7)

Для проверки олимпиадных работ назначить жюри в составе учителей, чьи ученики

принимают участие в олимпиаде

По второму вопросу слушали Гребенцову Т.В.

Решили:

Провести интенсивы по подготовке к ГИА по литературе (Перевощикова М.Г.

«Юна», Краснова И.В. ОУ№6) для выпускников 9 и 11 классов, интенсив по

русскому языку для выпускников 11 класса (Кравченко Т.В.(ФМЛ), Николаева О.С.

(ОУ№ 6), Лановая Н.С. «Юна»)

По третьему вопросу слушали Гребенцову Т.В.

Решили:

Учесть изменения в КИМах для 11 класса при подготовке к итоговой

аттестации. Использовать материалы вебинаров по итоговой аттестации в

2023 году

По четвертому  вопросу слушали Гранкину Е.В.

Решили: Про проведении итогового сочинения учесть замечания, полученные на

итоговом сочинении в 2022 году и методические рекомендации 2023 года. При

проведении устного собеседования использовать новые критерии оценивания и

методические рекомендации по проведению устного собеседования для учащихся 9

классов.

            Использовать методические рекомендации Гранкиной Е.В. при подготовке к

итоговой аттестации.  Рекомендовать отделу информационных технологий МБУ

ЦРО  материалы выступления Гранкиной Е.В. для размещения в Банке передового

педагогического опыта на сайте ОИТ  и публикации.

По пятому вопросу слушали Гребенцову Т.В.

Решили:            Использовать методические рекомендации Гребенцовой Т.В.  при

подготовке к аттестации.  Рекомендовать отделу информационных технологий МБУ

ЦРО  материалы выступления  Гребенцовой Т.В. для размещения в Банке

передового педагогического опыта на сайте ОИТ  и публикации.

Руководитель ГМО                       Гребенцова Т.В.